

貸借対照表内訳表

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	一般会計	周年特別会計	基金会計	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	39,329,572	3,265,895	1,420,956	44,016,423
未収金	60,529,345	0	0	60,529,345
前払金	3,794,154	0	0	3,794,154
立替金	311,940	0	0	311,940
仮払金	1,890	0	0	1,890
流動資産合計	103,966,901	3,265,895	1,420,956	108,653,752
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産引当預金	10,000,000	0	0	10,000,000
基本財産合計	10,000,000	0	0	10,000,000
(2) 特定資産				
退職給付資産	189,378,728	0	0	189,378,728
特定資産合計	189,378,728	0	0	189,378,728
(3) その他固定資産				
楽 器	1,012,660	0	0	1,012,660
車両運搬具	57,349	0	0	57,349
什器備品	151,574	0	0	151,574
定期預金	0	55,048,089	198,570,014	253,618,103
定期預金	26,128,283	0	0	26,128,283
投資有価証券	0	10,000,000	119,995,657	129,995,657
その他固定資産合計	27,349,866	65,048,089	318,565,671	410,963,626
固定資産合計	226,728,594	65,048,089	318,565,671	610,342,354
資産合計	330,695,495	68,313,984	319,986,627	718,996,106
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	24,124,137	297,777	0	24,421,914
前受金	76,566,300	0	0	76,566,300
預り金	1,339,112	0	0	1,339,112
流動負債合計	102,029,549	297,777	0	102,327,326
2. 固定負債				
退職給付引当金	221,438,210	0	0	221,438,210
固定負債合計	221,438,210	0	0	221,438,210
負債合計	323,467,759	297,777	0	323,765,536
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	0
2. 一般正味財産	7,227,736	68,016,207	319,986,627	395,230,570
正味財産合計	7,227,736	68,016,207	319,986,627	395,230,570
負債及び正味財産合計	330,695,495	68,313,984	319,986,627	718,996,106

正味財産増減計算書内訳表
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計	周年特別会計	基金会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	3,908	0	0	3,908
基本財産運用益	3,908	0	0	3,908
特定資産運用益	79,617	0	0	79,617
特定資産受利息	79,617	0	0	79,617
寄附金収入	93,336,925	700,000	0	94,036,925
ハ・ト・ロ・ネーション収入	83,850,000	0	0	83,850,000
一般寄附収入	9,486,925	700,000	0	10,186,925
基金運用益	0	0	281,611	281,611
基金運用収入	0	0	281,611	281,611
補助金等収入	382,893,000	0	0	382,893,000
公的補助金収入	367,793,000	0	0	367,793,000
民間助成金収入	15,100,000	0	0	15,100,000
協賛金収入	58,654,422	0	0	58,654,422
協賛金収入	58,654,422	0	0	58,654,422
事業収益	469,831,654	0	0	469,831,654
自主公演収入	162,833,486	0	0	162,833,486
依頼公演収入	207,145,236	0	0	207,145,236
音楽教室収入	97,267,831	0	0	97,267,831
付帯事業収入	2,585,101	0	0	2,585,101
雑収入	142,790	30,139	0	172,929
受取利息	1,886	30,139	0	32,025
雑収入	140,904	0	0	140,904
経常収益計	1,004,942,316	730,139	281,611	1,005,954,066
(2) 経常費用				
事業費	936,172,530	2,158,255	0	938,330,785
自主公演費	182,614,259	0	0	182,614,259
依頼公演費	59,550,111	0	0	59,550,111
音楽教室費	32,467,440	0	0	32,467,440
公演共通業務費	26,491,986	0	0	26,491,986
周年事業人件費	0	2,158,255	0	2,158,255
管理費	635,048,734	0	0	635,048,734
管理人件費	71,250,508	0	0	71,250,508
管理人件費	34,834,171	0	0	34,834,171
管理費	36,416,337	0	0	36,416,337
経常費用計	1,007,423,038	2,158,255	0	1,009,581,293
当期経常増減額	-2,480,722	-1,428,116	281,611	-3,627,227
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-2,480,722	-1,428,116	281,611	-3,627,227
一般正味財産期首残高	9,708,458	69,444,323	319,705,016	398,857,797
一般正味財産期末残高	7,227,736	68,016,207	319,986,627	395,230,570
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	7,227,736	68,016,207	319,986,627	395,230,570

正味財産増減計算書内訳表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

公益財団法人 札幌交響楽団

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法 人 会 計	合 計
	公 1	他 1		
基本財産運用益			3,908	3,908
基本財産運用収入			3,908	3,908
特定資産運用益			79,617	79,617
特定資産受取利息			79,617	79,617
寄付金収入	52,950,425		41,086,500	94,036,925
パトネージュ収入	42,763,500		41,086,500	83,850,000
一般寄附収入	10,186,925			10,186,925
補助金等収入	334,893,000		48,000,000	382,893,000
文化庁	107,793,000			107,793,000
北海道	100,000,000			100,000,000
札幌市	112,000,000		48,000,000	160,000,000
民間助成	15,100,000			15,100,000
事業収入	524,685,975	3,800,101		528,486,076
自主公演	161,618,486	1,215,000		162,833,486
依頼公演	207,145,236			207,145,236
音楽教室	97,267,831			97,267,831
協賛金収入	58,654,422			58,654,422
著作権等収入		2,585,101		2,585,101
雑収入			454,540	454,540
受取利息			32,025	32,025
基金運用収入			281,611	281,611
雑収入			140,904	140,904
経常収益計	912,529,400	3,800,101	89,624,565	1,005,954,066
事業費	953,985,930	7,426,834		961,412,764
給料手当	601,048,623	5,319,010		606,367,633
臨時雇賃金	114,239,522	41,000		114,280,522
退職給付費用	22,404,431	198,270		22,602,701
福利厚生費	6,025,080	53,320		6,078,400
旅費交通費	87,825,003	33,980		87,858,983
通信運搬費	12,491,205	10,800		12,502,005
減価償却費	922,419	8,160		930,579
賃借料	40,484,704	1,608,840		42,093,544
租税公課	22,151,400			22,151,400
保険料				
委託費	948,000			948,000
雑費	258,642			258,642
広報宣伝費	23,197,990	119,664		23,317,654
楽譜費	6,548,499			6,548,499
楽器費	2,418,947	21,410		2,440,357
入場券業務費	9,941,434			9,941,434
著作権費	1,681,148			1,681,148
消耗品費	1,398,883	12,380		1,411,263

正味財産増減計算書内訳表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

公益財団法人 札幌交響楽団

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法 人 会 計	合 計
	公 1	他 1		
管理費			48,168,529	48,168,529
給料手当			32,902,900	32,902,900
退職給付費用			1,527,209	1,527,209
福利厚生費			404,062	404,062
会議費			92,000	92,000
旅費交通費			1,383,079	1,383,079
通信運搬費			3,189,908	3,189,908
減価償却費			338,979	338,979
消耗什器備品費			528,162	528,162
消耗品費			2,336,697	2,336,697
光熱水料費			1,125,465	1,125,465
賃借料			485,100	485,100
租税公課			175,200	175,200
支払負担金			1,207,037	1,207,037
雑費			1,681,711	1,681,711
車両費			585,015	585,015
接待交際費			206,005	206,005
経常費用計	953,985,930	7,426,834	48,168,529	1,009,581,293
当期経常増減額	-41,456,530	-3,626,733	41,456,036	-3,627,227
当期一般正味財産増減額	-41,456,530	-3,626,733	41,456,036	-3,627,227
一般正味財産期首残高				398,857,797
正味財産期末残高				395,230,570

財産目録内訳表

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	一般会計	周年特別会計	基金会計	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	39,329,572	3,265,895	1,420,956	44,016,423
現金手許有高	831,058	0	0	831,058
郵便振替	3,095,691	0	0	3,095,691
普通預金	35,402,823	3,265,895	1,420,956	40,089,674
未収金	60,529,345	0	0	60,529,345
前払金	3,794,154	0	0	3,794,154
立替金	311,940	0	0	311,940
仮払金	1,890	0	0	1,890
流動資産合計	103,966,901	3,265,895	1,420,956	108,653,752
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産引当預金	10,000,000	0	0	10,000,000
基本財産合計	10,000,000	0	0	10,000,000
(2) 特定資産				
退職給付資産	189,378,728	0	0	189,378,728
特定資産合計	189,378,728	0	0	189,378,728
(3) その他固定資産				
楽 器	1,012,660	0	0	1,012,660
車両運搬具	57,349	0	0	57,349
什器備品	151,574	0	0	151,574
定期預金	0	55,048,089	198,570,014	253,618,103
定期預金	26,128,283	0	0	26,128,283
投資有価証券	0	10,000,000	119,995,657	129,995,657
その他固定資産合計	27,349,866	65,048,089	318,565,671	410,963,626
固定資産合計	226,728,594	65,048,089	318,565,671	610,342,354
資産合計	330,695,495	68,313,984	319,986,627	718,996,106
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	24,124,137	297,777	0	24,421,914
前受金	76,566,300	0	0	76,566,300
預り金	1,339,112	0	0	1,339,112
流動負債合計	102,029,549	297,777	0	102,327,326
2. 固定負債				
退職給付引当金	221,438,210	0	0	221,438,210
固定負債合計	221,438,210	0	0	221,438,210
負債合計	323,467,759	297,777	0	323,765,536
正味財産	7,227,736	68,016,207	319,986,627	395,230,570

貸借対照表

平成29年 3月31日現在

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	39,329,572	13,603,383	25,726,189
未収金	60,529,345	94,166,302	-33,636,957
前払金	3,794,154	3,356,903	437,251
立替金	311,940	226,560	85,380
仮払金	1,890	6,210	-4,320
流動資産合計	103,966,901	111,359,358	-7,392,457
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付資産	189,378,728	168,299,111	21,079,617
特定資産合計	189,378,728	168,299,111	21,079,617
(3) その他固定資産			
楽 器	1,012,660	1,663,022	-650,362
車 両 運 搬 具	57,349	332,894	-275,545
什 器 備 品	151,574	495,225	-343,651
定 期 預 金	26,128,283	25,127,674	1,000,609
その他固定資産合計	27,349,866	27,618,815	-268,949
固定資産合計	226,728,594	205,917,926	20,810,668
資産合計	330,695,495	317,277,284	13,418,211
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	24,124,137	28,831,516	-4,707,379
前受金	76,566,300	80,262,200	-3,695,900
預り金	1,339,112	1,166,810	172,302
流動負債合計	102,029,549	110,260,526	-8,230,977
2. 固定負債			
退職給付引当金	221,438,210	197,308,300	24,129,910
固定負債合計	221,438,210	197,308,300	24,129,910
負債合計	323,467,759	307,568,826	15,898,933
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
正味財産合計	7,227,736	9,708,458	-2,480,722
負債及び正味財産合計	330,695,495	317,277,284	13,418,211

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財運用益	3,908	2,099	1,809
基本財産運用収入	3,908	2,099	1,809
特定資産運用益	79,617	621,461	-541,844
特定資産受利息	79,617	621,461	-541,844
寄附金収入	93,336,925	102,769,614	-9,432,689
ハ。トロネーション収入	83,850,000	88,450,000	-4,600,000
一般寄附収入	9,486,925	14,319,614	-4,832,689
補助金等収入	382,893,000	347,495,000	35,398,000
公的補助金収入	367,793,000	332,795,000	34,998,000
民間助成金収入	15,100,000	14,700,000	400,000
協賛金収入	58,654,422	48,682,894	9,971,528
協賛金収入	58,654,422	48,682,894	9,971,528
事業収益	469,831,654	496,400,203	-26,568,549
自主公演収入	162,833,486	165,894,200	-3,060,714
依頼公演収入	207,145,236	199,671,312	7,473,924
音楽教室収入	97,267,831	127,444,295	-30,176,464
付帯事業収入	2,585,101	3,390,396	-805,295
雑収入	142,790	180,600	-37,810
受取利息	1,886	26,146	-24,260
雑収入	140,904	154,454	-13,550
経常収益計	1,004,942,316	996,151,871	8,790,445
(2) 経常費用			
事業費	936,172,530	927,575,035	8,597,495
自主公演費	182,614,259	189,094,167	-6,479,908
依頼公演費	59,550,111	58,438,165	1,111,946
音楽教室費	32,467,440	47,491,205	-15,023,765
公演共通費	26,491,986	28,526,186	-2,034,200
事業人件費	635,048,734	604,025,312	31,023,422
管理費	71,250,508	78,002,670	-6,752,162
管理人件費	34,834,171	33,939,609	894,562
管理費	36,416,337	44,063,061	-7,646,724
経常費用計	1,007,423,038	1,005,577,705	1,845,333
当期経常増減額	-2,480,722	-9,425,834	6,945,112
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	799,999	-799,999
固定資産売却益	0	799,999	-799,999
経常外収益計	0	799,999	-799,999
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	1	-1
固定資産除却損	0	1	-1
経常外費用計	0	1	-1
当期経常外増減額	0	799,998	-799,998
当期一般正味財産増減額	-2,480,722	-8,625,836	6,145,114
一般正味財産期首残高	9,708,458	18,334,294	-8,625,836
一般正味財産期末残高	7,227,736	9,708,458	-2,480,722
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	7,227,736	9,708,458	-2,480,722

貸借対照表

平成29年 3月31日現在

周年事業特別会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,265,895	566,244	2,699,651
流動資産合計	3,265,895	566,244	2,699,651
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
定期預金	55,048,089	59,034,031	-3,985,942
投資有価証券	10,000,000	10,000,000	0
その他固定資産合計	65,048,089	69,034,031	-3,985,942
固定資産合計	65,048,089	69,034,031	-3,985,942
資産合計	68,313,984	69,600,275	-1,286,291
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	297,777	155,952	141,825
流動負債合計	297,777	155,952	141,825
負債合計	297,777	155,952	141,825
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	68,016,207	69,444,323	-1,428,116
正味財産合計	68,016,207	69,444,323	-1,428,116
負債及び正味財産合計	68,313,984	69,600,275	-1,286,291

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

周年事業特別会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
寄 附 金 収 入	700,000	0	700,000
一 般 寄 附 収 入	700,000	0	700,000
雑 収 入	30,139	16,873	13,266
受 取 利 息	30,139	16,873	13,266
経常収益計	730,139	16,873	713,266
(2) 経常費用			
事 業 費	2,158,255	1,782,348	375,907
周 年 事 業 費	2,158,255	1,782,348	375,907
管 理 費	0	38,990	-38,990
周 年 管 理 費	0	38,990	-38,990
経常費用計	2,158,255	1,821,338	336,917
当期経常増減額	-1,428,116	-1,804,465	376,349
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-1,428,116	-1,804,465	376,349
一般正味財産期首残高	69,444,323	71,248,788	-1,804,465
一般正味財産期末残高	68,016,207	69,444,323	-1,428,116
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	68,016,207	69,444,323	-1,428,116

貸借対照表

平成29年 3月31日現在

基金会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,420,956	1,141,192	279,764
流動資産合計	1,420,956	1,141,192	279,764
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
定期預金	198,570,014	198,570,014	0
投資有価証券	119,995,657	119,993,810	1,847
その他固定資産合計	318,565,671	318,563,824	1,847
固定資産合計	318,565,671	318,563,824	1,847
資産合計	319,986,627	319,705,016	281,611
II 負債の部			
1. 流動負債			
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	319,986,627	319,705,016	281,611
正味財産合計	319,986,627	319,705,016	281,611
負債及び正味財産合計	319,986,627	319,705,016	281,611

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

基金会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基金運用益	281,611	251,925	29,686
基金運用収入	281,611	251,925	29,686
経常収益計	281,611	251,925	29,686
(2) 経常費用			
管理費	0	864	-864
管理費	0	864	-864
経常費用計	0	864	-864
当期経常増減額	281,611	251,061	30,550
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	281,611	251,061	30,550
一般正味財産期首残高	319,705,016	319,453,955	251,061
一般正味財産期末残高	319,986,627	319,705,016	281,611
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	319,986,627	319,705,016	281,611